
               

Diputació de Girona  
Secretaria General (005) 
Secretari 

 
JBN/svd 
 
 

 
 
 
 

JORDI BATLLORI i NOUVILAS, secretari general de la Diputació de Girona, 
 
CERTIFICO: 
 
Que el Ple de la Diputació de Girona, en la sessió Ordinària que ha tingut lloc el 
dia 16 de juny de 2020, ha adoptat l'acord següent: 
 
“PLE144/000004/2020-PPRES; Proposta president; Convalidació del Decret núm. 
2020/1661, de data 9 de juny de 2020, d'aprovació de l'expedient de crèdit 
extraordinari DI 3CE 1/2020 del pressupost de despeses de l'organisme autònom 
Dipsalut de l'exercici 2020. (Expedient 2020/6099) 
 
La corporació, a proposta de la Presidència, ACORDA la convalidació del Decret 
núm. 2020/1661, de data 9 de juny de 2020, del contingut literal següent: 

 
El dia 25 de maig de 2020, la Gerent i el Cap de Serveis Econòmics, Jurídics i 
d’Organització de Dipsalut signen la memòria justificativa de l’expedient on es 
fa constar que es fa del tot necessari dur a terme la tramitació de l’expedient 
de crèdit extraordinari per tal de fer front a la despesa no prevista de 
subministrament de material sanitari per fer front a la situació de crisis sanitària 
motivada per la pandèmia de COVID19. 
El dia 27 de maig de 2020, la Gerència de Dipsalut emet proposta a la 
Presidència de Dipsalut d’incoació i aprovació d’expedient de crèdit 
extraordinari per fer front a despeses sanitàries derivades de la situació de 
pandèmia generada pel COVID-19, que no poden demorar-se fins a l’exercici 
següent i per a les quals no existeix crèdit per atendre-les  (article 177 del 
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de 
la Llei reguladora de les hisendes locals). 
En aquesta proposta s’indica que d’acord amb l’article 36.1 del Reial decret 
500/1990, el crèdit extraordinari es pot finançar amb romanent líquid de 
tresoreria, amb nous o majors ingressos efectivament recaptats sobre els 
totals previstos en algun concepte del pressupost corrent i mitjançant 
anul·lacions o baixes de crèdit d’altres aplicacions del pressupost vigent no 
compromeses i les dotacions de les quals s’estimin reduïbles. 
Així mateix es fa constar que “L’òrgan competent per a l’aprovació dels 
expedients de crèdit extraordinari és el Ple de la Diputació, previ informe  de la 
Intervenció i dictamen de la Comissió Informativa d’Hisenda, Administració, 
Promoció Econòmica i Cooperació Local (article 37.3 RD 500/1990 i base 
10a.4 d’execució del pressupost general de l’exercici 2020). 
No obstant això, en trobar-nos en una situació de crisi sanitària ocasionada pel 
COVID-19, l’Estat ha dictat el  Reial Decret-Llei 11/2020, de 31 de març, pel 
qual s’adopten mesures urgents complementàries en l’àmbit social i econòmic 
per fer front al COVID-19 el qual, en el seu article 20.2 disposa que per a 
l’aplicació del superàvit a la política de despesa 23 en els termes regulats en 
l’article 1 del Reial Decret-Llei 8/2020, de 17 de març, la modificació 
pressupostària de crèdit extraordinari per habilitar crèdit o de suplement de 
crèdit que s’hagi d’aprovar, es tramitarà per decret o resolució del president de 



               

Diputació de Girona  
Secretaria General (005) 
Secretari 

 
la corporació local sense que li siguin d’aplicació les normes sobre reclamació i 
publicitat dels pressupostos a què es refereix l’article 169 del Text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per Reial decret legislatiu 
2/2004, de 5 de març (en endavant TRLRHL). Aquests decrets o resolucions 
seran objecte de convalidació en el primer Ple posterior que se celebri, exigint-
se per a això el vot favorable d’una majoria simple i la posterior publicació en el 
Butlletí Oficial corresponent. 
Tanmateix, en el cas dels organismes autònoms, els articles 168.2 en relació 
al 177.2 del TRLRHL, preveuen que correspon a l’òrgan competent de 
l’organisme autònom (en el cas de Dipsalut seria el Consell Rector) proposar 
inicialment una modificació de crèdit del seu Pressupost a l’òrgan competent 
de la Diputació de Girona, ja que per aprovar modificacions de crèdit del 
pressupost s’ha d’estar al mateixos tràmits i requisits que per l’aprovació 
d’aquest.” 
Així,  a la vista del contingut de l’article 20.2 del Reial Decret-Llei 11/2020, de 
31 de març abans esmentat, pel qual s’elimina l’exigència de que les 
modificacions de crèdit del pressupost motivades per la pandèmia siguin 
aprovades per l’òrgan col.legiat de Diputació, és a dir, el Ple, i li atribueix 
aquesta competència al l’òrgan unipersonal de govern de la Diputació, és a dir, 
el seu president, aquest mateix criteri cal aplicar-lo als expedients de 
modificacions de crèdit incoats pels  organismes autònoms i, en aquest sentit, 
en la proposta de modificació de crèdit que ha de proposar Dipsalut a 
Diputació de Girona, serà la presidenta de Dipsalut qui haurà de proposar  
l’aprovació de la modificació de crèdit al president de la Diputació de Girona, 
sense perjudici de que, en la primera sessió que es celebri, el Consell Rector 
de Dipsalut convalidi aquesta proposta de resolució. 
En quant a l’import que es pot destinar a despeses en serveis socials i 
promoció social (política de despesa 23), l’apartat 1 de l’article 20 del Reial 
Decret-Llei 11/2020 estableix que serà el 20%, com a màxim, del saldo positiu 
definit a la lletra c) de l’apartat 2 de la disposició addicional sisena de la Llei 
Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat 
Financera (LOEPSF).  
Vist que a l’expedient núm. DI 3CE 1/2020 de Dipsalut consta la proposta de 
Gerència de 27 de maig de 2020, i el Decret de Presidència de Dipsalut de 
data 29 de maig de 2020 on es proposta l’aprovació de l’expedient per part de 
Diputació de Girona. 
Vista la proposta emesa per la vicepresidenta tercera de la Diputació de Girona 
en data 8 de juny de 2020. 
De conformitat amb l’article 20.2 del Reial Decret-Llei 11/2020, de 31 de març, 
pel qual s’adopten mesures urgents complementàries en l’àmbit social i 
econòmic per fer front al COVID-19 i amb les atribucions que la vigent 
legislació de règim local atribueix a la Presidència (article 34 de la Llei 7/1985, 
de 2 d’abril, de bases del règim local), DISPOSO: 
PRIMER. Aprovar l’expedient de crèdit extraordinari  DI 3CE 1/2020 del 
pressupost de despeses de l’organisme autònom Dipsalut de l’exercici 2020, 
segons el detall següent: 

Aplicacions de despesa objecte de crèdit extraordinari 

Org. Prog. Econ. Descripció Import 

1 2310 22106 
Productes farmacèutics i 
material sanitari COVID19 

290.515,00 € 

TOTAL 290.515,00 € 

 



               

Diputació de Girona  
Secretaria General (005) 
Secretari 

 
FINANÇAMENT MITJANÇANT ROMANENT DE TRESORERIA 

Org. Econ. DESCRIPCIÓ IMPORT 

2 87000 
Romanent líquid de tresoreria per 
a despeses generals 290.515,00 € 

 TOTAL  

SEGON. Donar compte de la present resolució al Ple de la Diputació de Girona 
en la primera sessió que se celebri per a la seva convalidació, exigint-se per a 
això el vot favorable de la majoria simple, segons l'article 20.2 del Reial Decret-
llei 11/2020, de 31 de març, pel qual s'adopten mesures urgents 
complementàries en l'àmbit social i econòmic per fer front a la COVID-19.  
TERCER. Publicar el present acord al Butlletí Oficial de la Província de Girona.  
QUART. La manca de convalidació plenària no tindrà efectes anul·ladors ni 
suspensius del decret aprovat, sense perjudici de la possibilitat d'acudir a la via 
de la reclamació econòmico-administrativa, per a la qual cosa el còmput de 
terminis es produirà a partir de la data de publicació de l'acord plenari. 
CINQUÈ. Trametre un exemplar de l'expedient als òrgans competents de 
l'Estat i de la Generalitat de Catalunya, d’acord amb l’article 169.4 del Reial 
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març. ” 

 
I perquè així consti lliuro el present certificat, amb l’excepció prevista a l’article 
206 del ROF, a resultes de l’aprovació de l’acta de la sessió esmentada. 


		2020-06-17T13:42:40+0200
	firmadoc
	Jordi Batllori Nouvilas - DNI 40283807C (AUT)




